
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322  37Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 65.479,60 (Sessenta e cinco mil quatrocentos 
e setenta e nove reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/02/2017 à 13/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338 ;Fonte – 
0101;Natureza da Despesa – 339030 / 14.422.1422.8220; 
Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 339030/Atividade 
– 14.422.1422.8221; Fonte – 0101; Natureza da Despesa 
– 339030/Atividade – 14.422.1422.8222; Fonte – 0101; 
Natureza da Despesa – 339030/Atividade – 14.422.1422.8223; 
Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 339030/Atividade – 
14.422.1422.8219; Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 
339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: APOLO COMERCIAL - EPP.
ENDEREÇO: Av. Almirante Wandekolk, 270-B, Umarizal 
CEP.:66.055-030
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 150321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 50 /2017 – DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/34424;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVAO, 
Id. Funcional nº 54191476 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, referente ao 
triênio 19 de Julho de 2008 a 18 de Julho de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 150391

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 07//2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS PROCURADORES AUTÁRQUICOS E FUNDACIONAIS DO 
ESTADO DO PARÁ - APAFEP, com sede na Praça Barão do Rio 
Branco nº 93, Bairro Batista Campina, Belém-Pa, inscrito no 
CNPJ 10.397.026/0001-79.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2017
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 150561

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 062/2017-DAF/SEAD DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/66884 de 14.02.2017;

R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora MARIA ISABELLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº. 5902392/2, ocupante do 
cargo de Coordenador e portadora do CPF nº 757.699.642-00, 
lotada na Unidade de Atendimento a População - Marabá no valor 
total de R$ 200,00 (Duzentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.244.1422.6801-339030 R$ 200,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 150374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CARLOS CAVALCANTE FREITAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.03.2017 A 28.02.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 150405

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 058/2017/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, 
à prestação de serviços de segurança e vigilância 
patrimonial, na forma fundamentada, com amparo no Art. 24, 
IV da Lei Federal n.º8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 150478

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 001/2017/IOE
Processo: 058/2017/IOE
Data: 23/02/2017
Valor Total: 67.427,28 (Sessenta e Sete Mil Quatrocentos e Vinte 
e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos).
Objeto: Prestação de serviços de segurança e vigilância 
patrimonial .
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei Federal n.º8.666/93.
Data da Ratifi cação: 24/02/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.37
Fonte do Recurso – 0261.006361
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: PARÁ SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Endereço: Rua Triunvirato, n.º 571, Bairro: Cidade Velha, CEP: 
66.020-655, Belém-PA.
Telefone: (91) 3204-0600
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 150482

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 001/2017/IOE
Assinatura: 23/02/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 0261. 00.0000
Natureza da Despesa: 4490.52

Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 420.000.8338E
Contrato: n.º 045/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO –ME
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima .

Protocolo: 150365

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO N.2016/512717
Termo Aditivo: 8º
Justifi cativa: Prorrogação do prazo Contratual, excluir a reforma 
e construção da agência do IASEP no município de Cametá 
e do anexo II do prédio deste IASEP, localizado na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2175.
Data da Assinatura: 15/02/2017
Vigência: 15/02/2017 a 15/02/2018
Contrato: 003 
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-7552-449051 –0261
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP.
CNPJ n.º 05.054.911/0001-15
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, nesta cidade, CEP 
66.093-410- Belém/PA
Fone: (91) 3183-0020
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 150340

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/53634, de 
07/02/2017 e 2017/60019, de 09/02/2017, que dispõe sobre 
nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor GABRIEL TADEU GOMES MARTEL, 
para exercer o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, 
lotado neste Instituto, a contar de 02 de Março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo: 150353

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2017/53634, de 
07/02/2017 e 2017/60019, de 09/02/2017, que dispõe sobre 
exoneração de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR a servidora LEILA MARA DA SILVA 
MESQUITA MARANHÃO, matrícula nº. 54183499/4, do cargo 
de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, a contar de 02 de Março 
de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 150349


